
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                             от 13 января 1995 г. N 34 

                                     г. Москва 

 

 

                О первоочередных работах по разработке и внедрению 

                 государственной системы учета и контроля ядерных 

                              материалов на 1995 год 

 

             Во исполнение  Указа  Президента  Российской  Федерации  от 15 

        сентября   1994   г.   N   1923   "О   первоочередных   мерах    по 

        совершенствованию  системы  учета и сохранности ядерных материалов" 

        Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

             1. Одобрить   разработанный  Федеральным  надзором  России  по 

        ядерной  и  радиационной  безопасности,  Министерством   Российской 

        Федерации  по  атомной  энергии  и  согласованный  с  Министерством 

        обороны Российской Федерации,  Министерством  экономики  Российской 

        Федерации,  Министерством  науки  и технической политики Российской 

        Федерации,    Министерством    финансов    Российской    Федерации, 

        Государственным   комитетом   Российской   Федерации  по  оборонным 

        отраслям промышленности,  Министерством внутренних  дел  Российской 

        Федерации,    Государственным   таможенным   комитетом   Российской 

        Федерации, Федеральной службой контрразведки Российской Федерации и 

        Федеральной   пограничной  службой  Российской  Федерации  перечень 

        первоочередных работ  по  разработке  и  внедрению  государственной 

        системы  учета  и  контроля ядерных материалов на 1995 год согласно 

        приложению. 

             2. Утвердить   Федеральный   надзор   России   по   ядерной  и 

        радиационной безопасности государственным заказчиком по  выполнению 

        первоочередных  работ  по  разработке  и  внедрению государственной 

        системы учета и контроля ядерных материалов на 1995 год. 

             3. Министерству   науки   и  технической  политики  Российской 

        Федерации и Федеральному надзору России по ядерной  и  радиационной 

        безопасности  совместно  с  Министерством  Российской  Федерации по 

        атомной  энергии,  Министерством  обороны   Российской   Федерации, 

        Государственным   комитетом   Российской   Федерации  по  оборонным 

        отраслям промышленности,  Министерством внутренних  дел  Российской 

        Федерации,  Федеральной службой контрразведки Российской Федерации, 

        Государственным  таможенным  комитетом   Российской   Федерации   и 

        Федеральной  пограничной  службой  Российской  Федерации в месячный 

        срок  выделить  объемы  ассигнований,  необходимые  для  проведения 

        первоочередных  работ  по  разработке  и  внедрению государственной 

        системы учета и контроля ядерных материалов на 1995 год в  пределах 

        средств,   предусматриваемых  федеральным  бюджетом  на  проведение 

        фундаментальных  исследований  и   содействие   научно-техническому 

        прогрессу в 1995 году. 

             Федеральному надзору  России   по   ядерной   и   радиационной 

        безопасности заключить государственные контракты на выполнение этих 

        работ в соответствии с выделенными ассигнованиями,  а  Министерству 

        финансов    Российской   Федерации   обеспечить   их   приоритетное 

        финансирование. 

             При необходимости  Министерству  науки  и технической политики 

        Российской Федерации совместно с Министерством финансов  Российской 

        Федерации  в 2-месячный срок представить в Правительство Российской 

        Федерации  предложения  по  изысканию  дополнительных  средств  для 

        финансирования указанных работ. 




 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                             В.Черномырдин 

             __________________________ 

 

 

 

             ОДОБРЕН 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 13 января 1995 г. 

             N 34 

 

 

 

                                  П Е Р Е Ч Е Н Ь 

          первоочередных работ по разработке и внедрению государственной 

              системы учета и контроля ядерных материалов на 1995 год 

 

        Наименование работ     Срок выполнения работ      Исполнители работ 

 

        Разработка проектов 

        федеральных законов: 

 

        "О государственном              октябрь           Госатомнадзор России 

        регулировании ядерной                             Минатом России 

        и радиационной                                    Минобороны России 

        безопасности"                                     Госкомоборонпром России 

        "О возмещении ядерного          июнь              Госатомнадзор России 

        ущерба и ядерном                                  Росстрахнадзор 

        страховании"                                      Минатом России 

                                                          Минобороны России 

                                                          Госкомоборонпром России 

 

        Разработка концепции и          июнь              Госатомнадзор России 

        положения о государственной                       Минатом России 

        системе учета и контроля                          Минобороны России 

        ядерных материалов                                Госкомоборонпром России 

                                                          МВД Росии 

 

        Разработка федеральной          сентябрь          Минатом России 

        целевой программы по                              Госатомнадзор России 

        разработке и внедрению                            Минобороны России 

        государственной системы                           Минэкономики России 

        учета и контроля ядерных                          Минфин России 

        материалов 

 

        Разработка ведомственных        декабрь           Минатом России 

        нормативно-технических                            Минобороны России 

        документов, определяющих                          Госкомоборонпром России 

        порядок учета и контроля                          МВД России 

        ядерных материалов                                Госатомнадзор России 

                                                          ФСК России 

 

        Анализ хода выполнения          октябрь           МИД России 

        международных соглашений                          Госатомнадзор России 

        в области нераспространения                       Минатом России 

        ядерного оружия и разработка                      Минобороны России 




        предложений по развитию                           МВД России 

        международного сотрудничества                     ФСК России 

        в этой области                                    СВР России 

 

        Разработка технического           декабрь         Госатомнадзор России 

        проекта государственной                           Минатом России 

        информационной системы                            Минобороны России 

        учета ядерных материалов                          Госкомоборонпром России 

 

        Разработка опытных образцов       декабрь         Минатом России 

        технических средств контроля                      Минобороны России 

        ядерных материалов для                            Госкомоборонпром России 

        технологических процессов,                        МВД России 

         инспекционных служб,                             Госатомнадзор России 

        пограничного и таможенного                        ФСК России 

        контроля                                          ГТК России 

                                                          ФПС России 

 

        Разработка предложений            сентябрь        Госатомнадзор России 

        по совершенствованию структуры                    Минэкономики России 

        инспекционных служб федеральных                   Минфин России 

        органов исполнительной власти,                    Минатом России 

        осуществляющих контроль                           Госкомоборонпром России 

        деятельности по обращению                         МВД России 

        с ядерными материалами,                           ФСК России 

        радиоактивными веществами 

        и изделиями на их основе 

 

        Разработка положения и            апрель          Госатомнадзор России 

        структуры учебно-методического                    Минатом России 

        центра для подготовки                             Минобороны России 

        специалистов по учету и контролю                  Госкомоборонпром России 

        ядерных материалов                                Минэкономики России 

                                                          Минфин России 

                                                          МВД России 

                                                          ФСК России 

 

                                     ___________ 


        


